ПРОТОКОЛ  № 07
заседания диссертационного совета  24.2.282.08, созданного

на базе Волгоградского государственного технического
университета

от 02 октября 2025 г.
Присутствовали члены совета:

1. Фоменков С.А. докт.техн.наук, спец. 2.3.7.
2. Асанова Н.В. канд.техн.наук, спец. 2.3.1.
3. Горобцов А.С. докт.техн.наук, спец. 2.3.7.
4. Брискин Е.С. докт.ф.-м.наук, спец. 2.3.1.
5. Садовникова Н.П. докт.техн.наук, спец. 2.3.1.
6. Щербаков М.В. докт.техн.наук, спец. 2.3.1.

Дистанционно присутствовали члены совета
7. Кравец А.Г. докт.техн.наук, спец. 2.3.1.
8. Петрова И.Ю. докт.техн.наук, спец. 2.3.7.
9. Клячин В.А. докт.ф.-м.наук, спец. 2.3.7.
10. Яковлев А.А. докт.техн.наук, спец. 2.3.7
11. Хоперсков А.В. докт.ф.-м.наук, спец. 2.3.7.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Принятие к защите, назначение официальных оппонентов и ведущей
организации по диссертационной работе Зеленского Ильи Сергеевича на
тему: «Совершенствование методов мониторинга состояния городской среды
на основе открытых данных», представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 2.3.1. Системный анализ,
управление и обработка информации, статистика (технические науки).

(Докладывает – д.т.н. проф., Кравец А.Г.)

1.1. СЛУШАЛИ: д.т.н. проф., Кравец А.Г., председателя комиссии по
предварительному рассмотрению диссертации Зеленского Ильи
Сергеевича.

Ознакомившись с диссертацией, комиссия отмечает её соответствие
специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка
информации, статистика (технические науки), по которой совету
предоставлено право проводить защиту.

Основное содержание работы достаточно полно отражено в 28
опубликованных работах из них 10– статьи в изданиях, рекомендованных
ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 5
работ в зарубежных изданиях, индексируемых в базе научного цитирования
Scopus и Web of Science. Получено 3 свидетельства о регистрации программы
для ЭВМ.

Комиссия рекомендует совету принять диссертацию Зеленского Ильи
Сергеевича к защите и в качестве официальных оппонентов назначить:

Иващенко Антона Владимировича, доктора технических наук,
профессора, директора Передовой медицинской инженерной школы,

ФГБОУ  ВО «Самарский государственный медицинский университет» , г.
Самара;

Данилину Нину Васильевну, доктора технических наук, члена –
корреспондента РААСН,  доцента, заведующую кафедрой
«Градостроительство» ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский
Московский государственный строительный университет»», г. Москва;

Ведущая организация: Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования "Севастопольский
государственный университет", г. Севастополь

ПОСТАНОВИЛИ:
На основании заключения комиссии диссертационного совета принять

к защите диссертацию Зеленского Ильи Сергеевича по специальности
2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика
(технические науки).

1. Назначить по диссертации предложенных официальных
оппонентов и ведущую организацию.

2. Назначить срок защиты диссертации 04 декабря 2025 г.
3. Утвердить список рассылки автореферата.
4. Разрешить публикацию автореферата на правах рукописи.
5. Разместить объявление о защите и автореферат диссертации на

официальных сайтах ВАК РФ и ВолгГТУ.
6. Разместить в единой информационной системе автореферат

диссертации.
7. Поручить экспертной комиссии подготовить проект заключения по

диссертации.

2. Принятие к защите, назначение официальных оппонентов и  ведущей
организации по диссертационной работе Борзина Романа Юрьевича на
тему: «Модель и методы управления киберфизической системой на основе
анализа данных мониторинга (на примере прудовой аквакультуры)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка
информации, статистика (технические науки).

(Докладывает – д.т.н. проф., Щербаков М.В.)

2.1. СЛУШАЛИ: д.т.н. проф., Щербакова М.В., председателя комиссии
по предварительному рассмотрению диссертации Борзина Романа
Юрьевича.

Ознакомившись с диссертацией, комиссия отмечает её соответствие
специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка
информации, статистика (технические науки), по которой совету
предоставлено право проводить защиту.

Основное содержание работы достаточно полно отражено в 13
опубликованных работах из них 2– статьи в изданиях, рекомендованных
ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 3
работ в зарубежных изданиях, индексируемых в базе научного цитирования
Scopus и Web of Science. Получено 1 свидетельства о регистрации программы
для ЭВМ.

Комиссия рекомендует совету принять диссертацию Борзина Романа
Юрьевича к защите и в качестве официальных оппонентов назначить:

Увайсова Сайгида Увайсовича, доктора технических наук,
профессора, заведующего кафедрой «Конструирования и производства
радиоэлектронных средств», ФГБОУ  ВО "МИРЭА - Российский
технологический университет", г. Москва;

Подвесовского Александра Георгиевича, кандидата технических
наук, доцента, профессора кафедры «Информатика и программное
обеспечение» ФГБОУ ВО «Брянский государственный технический
университет»», г. Брянск;

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Астраханский
государственный технический университет», г. Астрахань.

ПОСТАНОВИЛИ:
На основании заключения комиссии диссертационного совета принять

к защите диссертацию Борзина Романа Юрьевича по специальности 2.3.1.
Системный анализ, управление и обработка информации, статистика
(технические науки).

1. Назначить по диссертации предложенных официальных
оппонентов и ведущую организацию.

2. Назначить срок защиты диссертации 04 декабря 2025 г.
3. Утвердить список рассылки автореферата.
4. Разрешить публикацию автореферата на правах рукописи.
5. Разместить объявление о защите и автореферат диссертации на

официальных сайтах ВАК РФ и ВолгГТУ.
6. Разместить в единой информационной системе автореферат

диссертации.
7. Поручить экспертной комиссии подготовить проект заключения по

диссертации.

3. Принятие к защите, назначение официальных оппонентов и  ведущей
организации по диссертационной работе Гурьева Владислава Витальевича
на тему: «Автоматизация проектирования мобильных приложений для людей
с ограниченными интеллектуальными возможностями», представленной на
соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
2.3.7. Компьютерное моделирование и автоматизация проектирования
(технические науки).

(Докладывает – д.т.н. проф., Горобцов А.С.)

3.1. СЛУШАЛИ: д.т.н. проф., Горобцова А.С, председателя комиссии
по предварительному рассмотрению диссертации Гурьева Владислава
Витальевича.

Ознакомившись с диссертацией, комиссия отмечает её соответствие
специальности 2.3.7. Компьютерное моделирование и автоматизация
проектирования (технические науки), по которой совету предоставлено право
проводить защиту.

Основное содержание работы достаточно полно отражено в 11
опубликованных работах из них 3 – статьи в изданиях, рекомендованных
ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 4
работ в зарубежных изданиях, индексируемых в базе научного цитирования
Scopus и Web of Science. Получено 2 свидетельства о регистрации программы
для ЭВМ.

Комиссия рекомендует совету принять диссертацию Гурьева
Владислава Витальевича к защите и в качестве официальных оппонентов
назначить:

Большакова Александра Афанасьевича, доктора технических наук,
профессора, профессора Высшей школы искусственного интеллекта,
ФГАОУ  ВО «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра
Великого», г. Санкт-Петербург;

Сальникову Наталию Анатольевну, кандидата технических наук,
доцента, доцента кафедры «Информационных систем и математического
моделирования» Волгоградского института управления - филиал ФГБОУ ВО
"Российская академия народного хозяйства и государственной службы при
Президенте Российской Федерации"., г. Волгоград;

Ведущая организация: Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования "Московский
государственный технологический университет "СТАНКИН", г. Москва

ПОСТАНОВИЛИ:
На основании заключения комиссии диссертационного совета принять

к защите диссертацию Гурьева Владислава Витальевича по специальности
2.3.7. Компьютерное моделирование и автоматизация проектирования
(технические науки).

1. Назначить по диссертации предложенных официальных
оппонентов и ведущую организацию.

2. Назначить срок защиты диссертации 25 декабря 2025 г.
3. Утвердить список рассылки автореферата.
4. Разрешить публикацию автореферата на правах рукописи.
5. Разместить объявление о защите и автореферат диссертации на

официальных сайтах ВАК РФ и ВолгГТУ.

	Протокол 7 - Принятие диссертации к защите 02_10 Гурьев_Зеленский_Борзин, .pdf (p.1-5)
	AnyScanner_10_03_2025.pdf (p.6)